Murcia 1 10 12 7,94 15 2,68 15 2,14 1 10

Navarra 1 10 15 5,92 4 4,60 3 4,58 19 0

País Vasco

Álava 1 10 1 10 3 4,83 4 3,91 16 4

Guipúzcoa 1 10 4 8,28 5 4,54 5 3,85 16 4

Vizcaya 1 10 1 10 2 6,26 2 4,97 16 4

Tramos y tipos impositivos para un 
patrimonio de 15.000.000 euros

Para un patrimonio de quince millones, la 
mejor puntuación la recibe Madrid seguida por 
Vizcaya, Navarra y Álava que aplican unos tipos 
impositivos más reducidos.

Escudo fiscal

El escudo fiscal es una medida de la norma estatal 
para que el impuesto no sea confiscatorio: la 
cuota a pagar no puede superar un determinado